

Mottagare

Plan- och byggnämnden

2020-05-22

HSO Uppsala kommuns yttrande över detaljplan för Bälinge-Nyvla (PLA 2012-020020)

HSO, Handikappföreningarnas samarbetsorgan i Uppsala kommun, vill uttala sig över rubricerat ärende dnr. PLA 2012-020020.

Sammanfattning

HSO anser att alla nybyggnationer i Uppsala kommun ska vara tillgängliga för alla boende i kommunen och därför måste hänsyn tas till alla typer av funktionsnedsättningar, som syn- och hörselskadade, människor med svag orienteringsförmåga, personer med allergi eller överkänslighet, personer psykiskt eller kognitivt funktionshinder, m.fl.

HSO anser att Uppsala kommun bör fastställa

- Att inga bostadsrum byggs i områden där 30 dB(A) ekvivalent ljudnivå överskrider inomhus samt 55 dB(A) ekvivalent ljudnivå vid en bostadsbyggnads fasad och uteplats,
- Att plastmaterial, som konstgräs och gummi-asfalt, undviks i utemiljöer,
- Att de växter och träd som planteras inom området är doftfria och inte sådana som ger pollenallergi (främst björk),
- Samt att man gör en komplett utvärdering över personer med funktionsnedsättningars tillgänglighet utifrån Uppsala kommuns *Handlingsplan för full delaktighet för personer med funktionsnedsättning*.

Buller

Buller är den miljöstörning som flest människor blir utsatta för. Studier har visat ökad risk för hjärt-och kärlsjukdomar vid långvarig exponering. Dessutom är människor med hörselnedsättningar speciellt känsliga för buller och bör inte bo i bullerstörda hus. Varken bostäder eller skolor ska utsättas för trafikbuller överstigande Folkhälsomyndighetens¹ riktlinjer för värden inomhus, om 30 dB(A) eller Naturvårdsverkets² riktlinjer för värden vid bostadens fasad

¹ FoHMFS 2014:13

² NV-08465-15

eller uteplats, om 55 dB(A). Buller medför försämrade inlärning och prestation samt är tröttsamt. Personer med hörselnedsättning upplever sig ofta mer störda av buller än personer som hör normalt. Med anledning av ovanstående anser HSO att bostäder med en yta på max 35 kvm inte byggs alls inom bullerstörda områden, där ljudnivån överskrider 55 dB(A).

Luft och mark

Mikroplaster är redan idag ett stort problem men även ett enormt hot för vår framtida natur. Lekplatser byggs numera ofta med gummiastfalt runt vilket enligt Naturvårdsverket³ är en bidragande faktor till att mikroplaster sprider sig i naturen. HSO anser att man bör se till Naturvårdsverkets rapportering om farorna och avstå från att bygga den planerade lekplatsen i Bältinge-Nyvla med gummiastfalt.

Personer med pollenallergi är starkt påverkade av sin närmiljö. HSO anser därför att alla växter och träd som planteras i området ska vara doftfria samt att växter och träd som ger pollenallergi, främst björk, inte planteras inom området.

Tillgänglighet för personer med funktionsnedsättning

I detaljplanens avsnitt om tillgänglighet för personer med funktionsnedsättning⁴ lyfts endast frågan om tillgänglighet utifrån att angöringsmöjligheter måste finnas inom 25 meter från entré. HSO vill påminna om att Uppsala kommuns *Handlingsplan för full delaktighet för personer med funktionsnedsättning*⁵ fastslår att tillgänglighet handlar om att alla har rätt att, inte bara kunna ta sig till, utan även kunna vistas i och använda både inomhus- och utomhusmiljöer på ett tryggt sätt. Personer med funktionsnedsättningar har samma rätt att kunna ta sig till/från och kunna använda, det vill säga förflytta sig, vistas i och bruka den fysiska miljön på samma villkor som andra.

HSO önskar därför att man gör en mer genomgående analys av tillgängligheten för personer med funktionsnedsättningar.

2020-05-22

Michael Jestin

Ombudsman, HSO Uppsala kommun

³ NV-08867-17

⁴ PLA 2012-020020, s. 22

⁵ KSN-2016-2166